1 ATA REUNIÃO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE FÍSICA

2 Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, se reuniram no Bloco 7,

3 Espaço 3, Sala 2, às 11h45, os professores Daniel Luiz Nedel, Rafael Otoniel R. R. da Cunha,

4 Yunier Garcia Basabe e a representante estudantil Juliana Vilerine Ribeiro. Justificaram ausência

5 os professores Henrique César Almeida e Luis Evelio. PAUTAS: 1) Ratificação de

6 Memorandos. Rafael apresentou como informe os Memorandos enviados pela Coordenação no

7 período de férias, na condição de Ad referendum, para ciência do Colegiado: 1.1) Memorando

8 38/2018 - Inclusão de Pré-requisites (DENDC) Física Térmica; .2) Memorando 39/2018 -

9 Inclusão de Equivalências (DENDC) Química Geral; 1.3) Memorando 40/2018 - Quebra

10 Temporária de Pré-requisitos (DENDC) Equações Diferenciais 1; 1.4) Memorando 41/2018 -

11 Inclusão de Equivalências - Química (DENDC) Química Geral; 1.5) Memorando 42/2018 -

12 Quebra Temporária de Pré-Requisito - Mecânica dos Flúidos (DENDC, Coordenação EEN);

13 1.5) Memorando 43/2018 - Abertura de Turma - Processos de Fabricação (DEACA, ILACVN)

14 e 1.6) Memorando 44/2018 - Quebra de Pré-requisito e Matrículas Compulsórias (DENDC).

15 Rafael comentou que o memorando 41/2018 não foi atendido, pela segunda vez, pois já havia

16 mandado o memorando 39/2018. E ainda, o memorando 42/2018 também teve que ser enviado

17 novamente, com o mesmo assunto do memorando 38/2018. Rafael deixa registrado que essa

18 burocracia exagerada faz perder o sentido da posição de Coordenação e de Secretaria

19 Acadêmica, uma vez que todas as solicitações devem ser centralizadas na PROGRAD. 2)

20 Aprovação pelo Colegiado da Engenharia Física de Processos de Equivalências de

21 Disciplinas. 2.1) Processo 004477/2018-22: discente JOAO GUILHERME SILVA PARIS

22 (equivalência entre as disciplinas MATOO15 - ELEMENTOS DE CÁLCULO + MAT0017 -

23 CÁLCULO I e EFI0004 - CÁLCULO DE FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL; NATOOS5 -

24 ESPAÇO, TEMPO E MEDIÇÕES EM FÍSICA + NATOO12 - ELEMENTOS DE FÍSICA e

25 EFI0005 - MECÂNICA I; NATOO3O - FÍSICA DOS SÓLIDOS, LÍQUIDOS E GASES e

26 EFIOO1 1 - FÍSICA TÉRMICA; NAT0041 - ELETROM GNETISMO, ÓPTICA E

27 PROPAGAÇÃO DE ONDAS e EF10012 - ELETROMAGNETISMO; NATOO91 -

28 OSCILAÇÕES E ONDAS + NATOO3O - FÍSICA DOS SÓLIDOS, LÍQUIDOS E GASES e

29 EFI0006 - FLUIDOS, ONDAS E OSCILAÇÕES e equivalência indeferida: NATOO49 -

30 ESTRUTURA DA MATÉRIA E FÍSICA QUANTICA e EFIOO17 - ÓTICA E

31 RELATIVIDADE). 2.2) Processo 009660/2018.52: discente MARIA MAGDALENA FARINA

32 MARTINEZ (entre as disciplinas MATOO13 - CÁLCULO NUMÉRICO e EFIOO19 -

33 CÁLCULO NUMÉRICO; BTC0001 - QUÍMICA GERAL + EQ10058 - QUÍMICA GERAL

34 EXPERIMENTAL e EFIOO26 - QUÍMICA GERAL); 2.3) Processo 003278/2018-94: do

35 discente FELIX ALBERTO AVALOS ESPINOLA (entre as disciplinas EFI0004 - CÁLCULO

36 DE FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL e MATOO3O- CÁLCULO I); 2.4) Processo 003390/2018-

37 77: discente MAURO QUEIROZ NOOBLATH NETO (entre as disciplinas EFIOO14 -

38 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES e EEROO74 - PROGRAMAÇÃO DE

39 COMPUTADORES) e 2.5) Processo 002925/2018-22: discente EVENS BIEN AIMÉ (entre as

40 disciplinas MATOO26 - CÁLCULO II e EFI0008 - CÁLCULO DE FUNÇÕES DE VÁRIAS

41 VARIÁVEIS; EQIOO8 - FÍSICA GERAL I + EEROl 10- FÍSICA I EXPERIMENTAL e EFIOOS

41- MECÂNICA I). Rafael explicou que os processos de equivalência de disciplinas são analisados

42p0r uma Comissão de Equivalência de cada Área de Conhecimento destinada a este fim, mas que

43segundo as regras da UNILA é o Colegiado de Curso que delibera pela aprovação ou não e, em

44caso de aprovação, se a equivalência deve ser temporária ou permanente. Dito isso, o Colegiado
45de Curso delibera pela aprovação em caráter temporário por um período de seis meses as

46equivalências dos processos 2.1) Processo 004477/2018-22, 2.2) Processo 009660/2018-52, 2.3)
47Processo 003278/2018-94, 2.4) Processo 003390/2018-77 e 2.5) Processo 002925/2018-22. 0

48Colegiado decidiu fazer análise de caráter permanente para equivalências numa próxima reunião.

49Sem mais, eu Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da Cunha, lavrei esta ata que será encaminhada

50via e-mail aos presentes, aprovada e assinada por todos.

51Daniel Luiz N

52Henrique Cés

53Rafael Otoniel

54Yunier Garcia Basabe

55Juliana Vilerine Ribeiro